
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 
 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 414 del 10/09/2024 

 

OGGETTO: Ordinanza Commissariale n. 24 del 21 luglio 2023 recante “Delocalizzazione degli 

edifici danneggiati o distrutti ad uso abitativo o produttivo” – Modifiche alla modulistica per la 

presentazione delle istanze di delocalizzazione 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il decreto-legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito in legge n. 130 del 16 novembre 2018 

(G.U. n. 269 del 19.11.2018), recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza 

della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e del 2017, il 

lavoro e le altre emergenze”, e in particolare l’articolo 17, comma 2, che dispone, tra l’altro, che 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri è nominato un commissario Straordinario per 

la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei territori 

dei comuni di Casamicciola Terme, di Forio e di Lacco Ameno dell’isola di Ischia colpiti 

dall’evento sismico del giorno 21 agosto 2017; 

Considerato che il Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori 

dell’Isola d’Ischia interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017 on. le Avv. Giovanni Legnini, 

è stato nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 gennaio 2022, 

registrato dalla Corte dei conti il 14 febbraio 2022 al n. 323 e rinnovato con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri del 4 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti il 9 gennaio 2024 al 

n. 87; 

Visto l’articolo 1, comma 431, della legge 30 dicembre 2023, n. 313, il quale prevede che il 

termine della gestione straordinaria di cui all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto-

legge n. 109 del 2018 è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

Vista l’ordinanza commissariale n. 24 del 21 luglio 2023 recante “Delocalizzazioni degli edifici 

danneggiati o distrutti ad uso abitativo o produttivo”, con la quale sono state introdotte misure di 

semplificazione finalizzate ad incentivare le procedure di delocalizzazione in ragione 

dell’interesse pubblico di favorire, nel complessivo disegno della ricostruzione, ove possibile, una 

riduzione del carico antropico su aree ad alto rischio sismico e idrogeologico, anche in funzione 

di un più razionale assetto urbanistico, con riduzione del carico di volumetrie esistenti;  

Considerato che la medesima ordinanza distingue le procedure di delocalizzazione tra 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 
 

2 
 

“volontarie” ed -“obbligatorie”, queste ultime in quanto strettamente conseguenti a interventi di 

ricostruzione che devono essere attuati necessariamente in altra area di sedime in conseguenza di 

attestati e comprovati problemi correlati a situazioni di dissesto dell’area di sedime dell’edificio 

danneggiato e, in generale, per la presenza di gravi rischi di natura sismica e/o geomorfologica e/o 

idrogeologica che gravano sulla medesima area, così come saranno individuati dal Piano della 

Ricostruzione di cui all’art. 24-bis del decreto-legge n. 109 del 2018, nonché per tutte le 

delocalizzazioni imposte da provvedimenti della pubblica amministrazione in attuazione di 

disposizioni in materia urbanistica ed edilizia, di sicurezza del territorio e in materia di igiene e 

sanità pubblica; 

Visto  l’articolo 9 riguardante le “Modalità di presentazione della domanda di delocalizzazione”, 

il quale prevede che l’istanza di concessione del contributo per la delocalizzazione è presentata dai 

soggetti legittimati per il tramite del professionista incaricato ed è trasmessa secondo le modalità 

individuate dal Commissario straordinario con proprio provvedimento;  

Vista l’ordinanza n. 25 del 12 dicembre 2023, recante “Misure di completamento ed 

armonizzazione delle procedure e dei termini relativi alla presentazione delle domande di 

contributo per la riparazione ricostruzione e delocalizzazione degli edifici danneggiati dal sisma 

del 21 agosto2017 e dagli eventi determinati dalla frana del 26 novembre del 2022”; 

Vista l’ordinanza speciale n. 8 del 24 aprile 2024, recante “Disposizioni riguardanti la 

pianificazione e programmazione della messa in sicurezza idrogeologica del territorio di 

Casamicciola Terme, della ricostruzione privata post sisma e post frana e delle delocalizzazioni” 

e, in particolare, l’art. 14, che prevede disposizioni di modifica e integrazioni all’ordinanza n. 24 

del 21 luglio 2023;  

Visto altresì il Decreto commissariale n. 1740 dell’11 settembre 2023, recante “Disposizioni 

attuative ed approvazione modulistica” in relazione all’ordinanza n. 24 del 21 luglio 2023; 

Ritenuto pertanto, alla luce delle modifiche apportate dalle predette ordinanze di dover aggiornare 

la modulistica in coerenza con le disposizioni attualmente vigenti al fine di consentire l’immediata 

operatività delle relative disposizioni e il sollecito avvio di tutte le procedure di delocalizzazione 

volontaria per le quali già sussistano i previsti presupposti e le richieste condizioni; 

Vista la determina dirigenziale n. 194 del 13 febbraio 2024, con la quale all’arch. Marco Raia sono 

delegate le funzioni dirigenziali afferenti alle competenze in materia di coordinamento delle 

attività di coordinamento delle attività ed obiettivi connessi all’Area Ricostruzione privata, di cui 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 
 

3 
 

all’art. 7 dell’ordinanza commissariale n. 23/2023, limitatamente all’attuazione dell’ordinanza n. 

24/2023, solo relativamente alle delocalizzazioni e alle demolizioni, incluse le procedure di 

affidamento ed esecuzione dei lavori;   

Visti: 

-la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

-il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza; 

 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e approvate, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’articolo 3 della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 

2. Di approvare il seguente documento: “Modulistica relativa alla presentazione della 

richiesta di contributo per le delocalizzazioni di cui all’ordinanza n.24 del 21 luglio 

2023” ,allegato alla presente, che sostituisce quello approvato con  Decreto commissariale 

n. 1740 dell’11 settembre 2023 ( Allegato C); 

3. Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 

37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

(Amministrazione Trasparente); 

4. Di attestare la regolarità del procedimento amministrativo istruttorio e la sua coerenza 

con le normative vigenti; 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

- al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

- al Commissario Straordinario. 

                                                                                                     

                                                                                                    Il Delegato di funzioni dirigenziali 

Arch. Marco Raia 

 

 

 


